ПРОТОКОЛ № 03
общешкольного родительского собрания
МАОУ Заревской СОШ с УИОП
от  17 марта  2011 г.

		Присутствовало  84   чел.

Повестка дня:
1. О знакомстве с локальными актами школы
2. О посещаемости занятий учащимися 9-11 классов. О контроле за пропусками  без уважительной причины.  (социальный педагог  Трушина А.В.)
3. Об итоговой аттестации выпускников 11-х классов (замдиректора по УВР Федосеева О.В.)

По 1 вопросу выступила директор школы Федорова Е.П., которая ознакомила присутствующих с  локальными актами МАОУ Заревской СОШ с УИОП,
1. Правила внутреннего распорядка  для обучающихся МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
2. Положение о контрольно-пропускном режиме в МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
3. Положение о семейном обучении в МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
4. Положение  о порядке получения общего образования в форме экстерната  в МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
5. Положение об индивидуальном обучении больных обучающихся на дому в МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
6. Положение о  порядке приема, перевода, отчисления и исключения  обучающихся
в  МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
7. Положение  о промежуточной аттестации обучающихся  МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
8. Положение об условном переводе обучающихся в МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
9. Положение о постановке на внутришкольный  обучающихся МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
10. Положение об элективных курсах в МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
11. Положение о факультативных курсах в МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
12. Положение о группе продленного дня в МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
13. Положение о профильных классах в МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
14. Положение о научном обществе учащихся МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
15. Положение об общешкольном, классном родительских комитетах  МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
16. Положение о Совете старшеклассников МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
17. Положение о Наблюдательном совете МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
18. Положение о Совете учреждения МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
19. Положение об  Уполномоченном по защите прав участников образовательного процесса в МАОУ Заревской СОШ с УИОП;
По 1 вопросу решили:
1. Принять информацию к сведению.

По  2  вопросу выступила социальный педагог  Трушина А.В.  Она ознакомила родителей с  системой контроля за посещаемостью  учащихся старших классов.  Контроль ведется ежедневно и ежеурочено классными руководителями. Для этого заполняются табеля посещаемости, выясняются причины отсутствия учащихся в школе. Анализ табелей посещаемости показал, что  по сравнению с началом учебного года   уменьшился процент опозданий и пропусков без уважительной причины.  Если на начало сентября 2010 года   на первый урок опаздывало до 30 человек, то  в настоящий момент эта цифра сократилась до 7-10.   Некоторые учащиеся 9-11 классов уходят с последних уроков
( единичные уходы с уроков).   Озвучила списки обучающихся, систематически опаздывающих на 1 уроки.  Школа работает по шестидневной рабочей неделе, по субботам некоторые родители  забирают детей с уроков, не предупредив классного руководителя.
Каждому родителю необходимо взять под строгий контроль  посещаемость учащихся, воспитывать в них дисциплину, ответственность. По каждому случаю отсутствия учащегося  необходимо ставить в известность классного руководителя.  Родители должны помнить, что контроль за посещаемостью дело не только учителей и классных руководителей, это прежде всего, дело родителей. Коснулась вопроса сквернословия и курения.  Затронула проблему табакокурения,  отметила , что зафиксированных  случаев табакокурения в школе стало  меньше, но тем не менее чаще всего попадаются ученики 9-х  классов.

По 2   вопросу решили:
1. Родителям обучающихся усилить контроль за посещаемостью учебных занятий, за выполнением учениками режимных моментов школы.
2. Родителям  обучающихся проводить систематически разъяснительные беседы с детьми о вреде курения и о недопустимости курения на территории образовательного учреждения.

По  3  вопросу выступила   заместитель директора по УВР Федосеева О.В. Она ознакомила родителей с проектами  нормативно- правовых актов по государственной итоговой аттестации за курс средней школы.  Обратила внимание родителей на возможные изменения в ходе итоговой аттестации. Обязательными экзаменами для получения аттестата о среднем образовании будут русский язык и математика  в форме ЕГЭ. Количество остальных экзаменов  учащиеся определяют для себя самостоятельно  в зависимости от  статуса и профиля выбранного учебного заведения. При неаттестации  по одному предмету ученику будет предложено пересдать данный предмет в определенные сроки. При неаттестации по двум предметам ( русский язык и математика) учащемуся  будет выдана справка установленного образца. ( не выдан аттестат о среднем образовании). Родителям предложены адреса сайтов для знакомства с проектами нормативно- правовых актов ( Министерства образования РФ, Информационная поддержка ЕГЭ, ФИПИ и др).
Родители ознакомлены с демонстрационными вариантами  ЕГЭ по предметам, с методической литературой  для подготовки к итоговой аттестации.
До сведения родителей доведен график дополнительных занятий по подготовке к ЕГЭ и график проведения пробного тестирования  по материалам   и в форме  ЕГЭ.
Федосеева О.В.   ответили на вопросы родителей ( о времени проведения, о процедуре проведения,  о сложности вариантов, о  процедуре пересдачи в случае болезни учащегося)

По 3  вопросу решили:
1. Педагогу-психологу   Крапчатовой Т.М.  оказывать психолого-педагогическую поддержку учащимся 9, 11  классов в течение всего учебного года.
2. Классным руководителям, учителям-предметникам , родителям  усилить контроль за подготовкой обучающихся 9, 11 классов  к государственной  (итоговой) аттестации.

Председатель общешкольного
родительского комитета						Петрунина Л.Ю.

Секретарь								Чабан М.Н.